
Copia conforme all’originale Pagina 1 
 

 

 

Comune di Anela 

Comune di Anela 

Provincia di Sassari 
Via Pascoli n°5 07010 Anela 
Tel. 079/799046 fax 079/799288 
P.I.00237220900 

 

 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

 N° 41 
Del 

28/07/2020 
OGGETTO: 

 

CONTRIBUTO ALL’EDILIZIA SCOLASTICA ED ALLE ASSOCIAZIONI DI 
VOLONTARIATO, FINALIZZATO AL PERSEGUIMENTO DEGLI SCOPI DI 
CUI ALL’ART. 109, COMMA 2, DEL D.L. N. 18 DEL 17.03.2020; 

L'anno duemilaventi, il giorno ventotto del mese di luglio alle ore 16,15 nella sala delle adunanze del Comune 

suddetto, convocata con appositi avvisi si è svolta la Giunta comunale, con la partecipazione dei signori:" 

 

 
Partecipa con funzioni consultive, referenti e di assistenza e ne cura la verbalizzazione (art. 97, c. 4.a, del T.U. 

n° 267/2000 il Segretario Comunale Dr. Antonio Ara. 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

PREMESSO che, con deliberazione della Giunta della Giunta della Comunità Montana del 
Goceano, n. 27 del 15.04.2020, è stata approvata la variazione al bilancio di previsione, 
consistente nell’applicazione della quota libera del risultato presunto di amministrazione, per la 
somma complessiva di €. 180.000,00, da ripartire in quote uguali da assegnare ai 9 Comuni 
appartenenti alla Comunità Montana per sopperire alle scarsità di risorse erogate dallo Stato e 
dalla Regione per fronteggiare l’emergenza epidemiologica in corso; 
 
PRESO ATTO che a seguito di tale ripartizione, al Comune di Anela sono state assegnate risorse 
per un ammontare di €. 20.000,00 da destinare agli scopi sopra specificati;  
 
RITENUTO che le somme dovranno essere impiegate per finalità di cui all’art. 109, comma 2, 
del D.L. n. 18 del 17.03.2020; 
 
CONSTATATO che l’edifico comunale adibito ad istituto scolastico  necessita di interventi di 
manutenzione ordinaria e straordinaria al fine di garantire l’adeguamento strutturale dello stesso 

Ufficio di Segreteria 

Cognome e Nome 

Dr. Antonio Damiano Mulas 

Dr. Giangiuseppe Nurra 

Sig. Cosseddu Francesco 

Sig. Nasone Roberto 

 

Incarico 

Sindaco 

Assessore 

Assessore 

Assessore 

 

Presente 

X 

X 

X 

X 

 

Assente 

 

 

 

 

 



Copia conforme all’originale Pagina 2 
 

 

alla normativa nazionale e regionale  in materia di prevenzione del diffondersi della epidemia da 
Covid- 19, anche nell’ottica di una eventuale ed ipotetica riapertura degli istituti scolastici dismessi 
per sopperire alle richieste di spazi idonei a garantire il distanziamento sociale fra gli alunni per 
la regolare ripresa delle lezioni in presenza; 
 
CONSTATATO, altresì, che le Associazioni di volontariato operanti nel territorio anelese, nello 
specifico: la Protezione Civile, la Pro loco,  l’Avis e la Compagnia Barracellare, si sono attivate con 
solerzia ed impegno per coadiuvare tutta la Comunità nell’affrontare il periodo emergenziale 
contingente, promuovendo e sviluppando una serie di iniziative e di servizi di pubblica utilità e di 
apprezzabile valore sociale; 
 
RITENUTO, pertanto, opportuno che le risorse assegnate dalla Comunità Montana del Goceano 
debbano essere destinate:  

• per una quota pari al 50%, per un totale di €. 10.000,00, a titolo di contributo del 
progetto di manutenzione dell’edilizia scolastica; 

• per il restante 50%, per un totale di €. 10.000,00, a titolo di contributo alle Associazioni 
di volontariato, ripartite tra di esse, sulla base del prospetto di dettaglio sottostante: 

 

                 
                  BENEFICIARIO 

         
       IMPORTO CONTRIBUTO 

Protezione Civile                   €. 2.500,00 

Pro loco                  €. 2.000,00 

Avis                  €. 1.500,00 

Compagnia Barracellare                  €. 4.000,00 

  
VISTI, in particolare: 
 
•  l’art. 9 dello Statuto Comunale “Principi di programmazione e partecipazione”: 

“Il Comune ispira la propria azione ai principi di programmazione e della partecipazione, 
valorizzando l’apporto dei singoli e delle formazioni sociali ed in particolare delle organizzazioni 
di volontariato” 

• l’art. 2 del Regolamento Comunale per la concessione di contributi, vantaggi economici e 
patrocini: 
• Il Comune di Anela, in attuazione dei principi fissati dallo Statuto e del valore riconosciuto 

al principio di sussidiarietà ex art. 118 della Costituzione, favorisce l’autonoma iniziativa 
dei cittadini, singoli e associati, per lo svolgimento di attività che rientrano nelle funzioni e 
negli obiettivi dell’Amministrazione e che rispondono ad esigenze generali della comunità 
locale, così da garantire l’effettività dell’azione amministrativa del Comune su tutto il 
territorio comunale per l’intera popolazione, ai sensi dell’art. 13 del D.Lgs 267/2000. 

• Le norme del presente regolamento sono finalizzate a definire una disciplina organica in 
materia di concessione di contributi, vantaggi economici e del patrocinio, a garantire 
l’accertamento della sussistenza dei presupposti soggettivi ed oggettivi per la concessione, 
nonché il rispetto dei principi di imparzialità, trasparenza e buon andamento della Pubblica 
Amministrazione e dell’art. 1 della legge 241/1990. 

 
PREMESSO che sulla proposta della presente deliberazione, hanno espresso parere favorevole: 

• Il Responsabile del servizio interessato (art. 49 c. 1 del T.U. n. 267/2000) per quanto 
concerne la regolarità tecnica; 

• Il Responsabile del servizio finanziario (art.49 c. 1 del T.U. n. 267/2000) per quanto 
concerne la regolarità contabile; 



Copia conforme all’originale Pagina 3 
 

 

CON votazione unanime e palese espressa nei modi e termini di legge; 

 

D E L I B E R A 

 

1. Di impiegare, per i motivi espressi in narrativa che si intendono qui integralmente 
riportati, la somma di €. 20.000,00 per le finalità di cui all’art. 109, comma 2 , del D.L. n. 
18 del 17.03.2020:  

• destinando la somma di €. 10.000,00 ai progetti manutentivi volti a garantire 
un adeguamento dell’edificio scolastico alla normativa nazionale e regionale 
emanata per fronteggiare l’emergenza epidemiologica da Covid- 19;  

• destinando la somma di €. 10.000,00, a titolo di contributo alle Associazioni 
di volontariato, sopra meglio specificate, operanti nel territorio comunale; 

2. Di trasmette il presente atto al Responsabile dell’Area Amministrativa per i conseguenti 
adempimenti. 

 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Copia conforme all’originale Pagina 4 
 

 

Letto, approvato e sottoscritto 
 

IL SINDACO 
 

F.to Dr. Antonio Damiano Mulas 
IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

F.to Dr. Antonio Ara 
 
 

 

Visto: si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica art. 49 comma 2 TUEL 
 

Data  2 8 /07/2020 Il Responsabile del Servizio Amm.vo 
          F.to Dr. Francesco Sale 

__________________________ 

 

Visto: si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile art. 49 comma 2 TUE 
 

Data  28/07/2020  Il Responsabile del Servizio Finanziario 

              F.to Dr. Sebastiano Soro 
 

 
 

N.  Reg. Pubbl. 
 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 

(artt. 124 e 125 del D. Lgs. 18/8/2000, n°267) 

 

Si attesta che copia del presente atto viene pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune per quindici 
giorni consecutivi a partire da oggi e che gli estremi della medesima sono contenuti in un elenco 
trasmesso ai Capigruppo Consiliari contestualmente all’affissione all’Albo Pretorio. 

 

Data 0 7 /08/2020 
Il Segretario Comunale 

 

F.to Dr. Antonio Ara 

 
 

 

La presente deliberazione è immediatamente eseguibile ai sensi del D. Lgs. 18/8/2000, n°267, il giorno 
30/06/2020 perché dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi (dell’art. 134, c.4). 

 

Data ________________ 
Il Segretario Comunale 

 

____________________ 

 
 
 

1. E’ copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo 
 

Data 07/08/2020 

 
 
 

Il Segretario Comunale 
 

F.to Dr. Antonio Ara 


